da Rua Candelária, nº 2 (2012) e de Mapas do Instituto Rio Patrimônio da Humanidade 

- IRPH (2025). 

Tabela 2 - Área delimitada pelo Projeto Corredor Cultural e quantitativos de conjuntos 

urbanos e imóveis preservados 

Área Quantitativo aproximado 

de bens preservados 

Corredor Cultural: 

totalidade 

1.713 (mil, setecentos e 

treze) 

Fonte: Site Data Rio - Patrimônio Cultural Carioca (2025). 

Nesse contexto, é fundamental aprofundar o estudo da presença de diversos 

institutos de proteção do patrimônio cultural brasileiro na área do Corredor Cultural a 

partir do pensamento de Flávia Brito do Nascimento, que compreende o desenvolvimento

[...]

somado ao interesse político e à opinião pública sobre o Centro, criou condições 

favoráveis para sua efetivação (Nascimento, 2020, p. 15).  

Corrobora com a literatura apresentada o Mapa de Bens Preservados 

do Corredor Cultural, que alcança o número de 1.713 (mil, setecentos e treze) 

preservações: 

Figura 2 –  Bens preservados no Corredor Cultural 

Fonte: Site Data Rio - Patrimônio Cultural Carioca (2025).                                                          

Ante o exposto, a interpretação dos dados estatísticos apresentados e da literatura

[...]

Santo Cristo) e Entorno do Mosteiro de São Bento (2012) e de Mapas do Instituto Rio 

Patrimônio da Humanidade - IRPH (2025). 

Tabela 4 - Área delimitada pela APAC SAGAS e quantitativos de conjuntos urbanos e 

imóveis preservados 

Área Quantitativo aproximado 

de bens preservados 

APAC SAGAS: totalidade 1.839 (mil, oitocentos e 

trinta e nove) 

Fonte: Site Data Rio - Patrimônio Cultural Carioca (2025). 

Corrobora com a literatura apresentada o Mapa de Bens Preservados da APAC 

SAGAS (Saúde, Gamboa, Santo Cristo e parte do Centro), que alcança o número de 1.839 

(mil, oitocentos e trinta e nove) preservações: 

Figura 4 –  Bens preservados na APAC SAGAS 

Fonte: Site Data Rio - Patrimônio Cultural Carioca (2025). 

Diante do exposto, a presença da diversidade de institutos protecionistas na seara 

do patrimônio cultural, a despeito de ampliar em grande medida a possibilidade de